关于印发《湖南科技大学关于制（修）订
成人高等教育人才培养方案的指导性意见》

的通知

校属各单位：

《湖南科技大学关于制（修）订成人高等教育人才培养方案

的指导性意见》已经学校审定，现予以印发，请遵照执行。

湖南科技大学

2021 年 3月 16 日

湖南科技大学文件

大 学 文 件科大政发〔2021〕19 号

- 2 -

湖南科技大学关于制（修）订成人高等教育
人才培养方案的指导性意见

成人高等教育人才培养方案是教学工作的指导性文件，也是

组织教学的依据。为加强我校成人高等教育的教学管理，保证教

学质量，根据教育部《普通高等学校本科专业类教学质量国家标

准（2018 年）》和《新时代高校思想政治理论课教学工作基本要

求》，结合学校实际，特制定本指导性意见。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的教育方针政策，落实立德树人根本任务，遵循成人高等教

育教学规律，以满足学习者学习发展需求为导向，以学习者职业

能力提升为重点，结合学校实际，科学设置课程体系，突出我校

成人高等教育的办学优势和特色，全面提高成人高等教育人才培

养质量。

二、培养目标

培养品德高尚、基础扎实、知识面宽、能力强、素质高、富

有创新精神的应用型高级专门人才。要求学生掌握专业必需的基

础理论，具有较强的专业理论知识和实际工作能力，具有综合分

析问题、解决问题能力和一定的科研能力，毕业后能从事相关专

业的生产、管理、教学和培训等工作。

- 3 -

三、基本原则

（一）立德树人、全面发展的原则

始终坚持立德树人，以社会主义核心价值观为引领，引导学

生树立正确的世界观、人生观、价值观，不断提升学生历史使命

感、社会责任感。着力提升学生思想道德素质、科学文化素质、

专业技能素质，着力提高学生的学习能力、实践能力和创新能力。

（二）需求导向、凸显应用的原则

按照学校办学定位和人才培养目标，遵循成人高等教育规律，

以服务社会需求为导向，确定各专业人才培养目标。在强调基础

理论教学的同时，进一步完善实践教学体系，优化实践教学环节，

强化实践能力培养，在注重系统知识学习的同时凸显实际应用，

实现获取系统知识与解决实际问题能力的有机结合。

（三）注重传承、优化创新的原则

坚持传承、学习与创新相结合。继续传承弘扬学校在成人高

等教育培养过程中长期以来形成的优良教学传统与特色积淀，同

时，根据近几年经济社会发展对人才需求的新变化，分析科学技

术发展对成人高等教育人才培养的要求，借鉴国内外知名高水平

大学先进的人才培养模式和经验，大胆创新，优化人才培养课程

体系与教学内容。

（四）标准引领、彰显特色的原则

遵循成人高等教育规律，在适应专业教学质量国家标准的基

础上，融会国内外专业认证标准、行业从业标准等重要规范和标

准，既要达到国家统一培养规格要求，又要有多样性，充分体现

- 4 -

学校自身的办学优势，积极探索各专业不同的培养模式，注重“因

材施教”，彰显学校成人高等教育自身的特色。

四、人才培养方案的构成与教学安排

（一）人才培养方案的构成

1.专业名称。

2.专业层次。

3.入学要求。

4.专业培养目标（应掌握的知识、具备的能力、养成的情感

态度和价值观，人才培养类型，适合工作领域）。

5.培养规格（修业年限，学习形式，总学时，毕业及学位要

求）。

6.课程体系（课程体系总体框架，课程设置）。

7.支持服务能力（师资队伍，教学资源，设施设备）。

8.教学计划进程表（课程类别，课程性质，课程名称，课时，

开设学期，教学方式，考核方式）。

（二）学习年限的规定

我校成人高等教育实行学年制，专升本层次学制不低于 2.5

年，高起专层次学制不低于 2.5 年，高起本层次学制不低于 5年。

（三）教学课时数的安排

每年总课时不低于 1000 学时，面授（含课堂讲授、实验、辅

导、考核、论文答辩等）学时数要求达到教学总时数的 30%，核

心课程面授学时数要求达到教学总时数的 40%；高起专、专升本

层次面授时数按 900 左右课时安排，课程门数控制在 15－18 门；

- 5 -

高起本层次面授时数按 1800 左右课时安排，课程门数控制在 28

－35 门。

（四）课程设置和教学顺序

课程设置由公共课程、专业基础课程、专业课程、实习和实

践课程四部分组成。

1.公共课程

公共课程是根据国家高等教育培养目标开设的必要课程，一

般有思想政治理论课程、大学英语课程等。我校成人高等教育开

设的公共课程包括：形势与政策、思想道德修养与法律基础、中

国近现代史纲要、马克思主义基本原理概论、毛泽东思想与中国

特色社会主义理论体系概论、大学英语、大学计算机基础等课程。

（1）思想政治理论课程开设要求

高起专层次开设形势与政策、思想道德修养与法律基础、毛

泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论。

专升本层次开设中国近现代史纲要、马克思主义基本原理概

论。

高起本层次开设形势与政策、思想道德修养与法律基础、中

国近现代史纲要、马克思主义基本原理概论、毛泽东思想与中国

特色社会主义理论体系概论。

形势与政策高起专层次总学时修订为 80 学时（自学学时修订

为 55 学时，面授学时修订为 25 学时）、高起本层次总学时修订为

120 学时（自学学时修订为 70 学时，面授学时修订为 50 学时）；

其他思想政治理论课程总学时修订为 120 学时（自学学时修订为

70学时，面授学时修订为 50学时）。

- 6 -

（2）大学英语课程开设要求

高起专层次开设大学英语 1.2，高起本层次开设大学英语

1.2.3.4，专升本层次开设大学英语 3.4；大学英语 1.2.3.4 总学

时修订为 480 学时（自学学时修订为 280 学时，面授学时修订为

200 学时）。

（3）大学计算机基础课程开设要求

总学时修订为 120 学时（自学学时修订为 70 学时，面授学时

修订为 50 学时）。

2.专业基础课程

专业基础课程以应用为目的，以掌握概念、强化应用为重点，

夯实和拓宽学生的知识基础，增强学生的发展后劲。

3.专业课程

专业课程是体现专业特色的核心课程。专业课程既体现专业

培养目标，又体现专业特点和办学特色，是集中培养学生专业素

质与能力的课程，具有较强的针对性、实用性或技艺性。

课程的教学顺序根据各专业必需的学习年限，遵循教学内容

循序渐进的原则来确定。在具体安排时，既要考虑到学科自身的

体系，又要考虑到各学科之间的相互关系。专升本和高起本层次

最后一学期可不安排课程，主要进行毕业实习、毕业论文（设计）

的撰写。

五、制定程序与实施要求

各专业人才培养方案，由继续教育学院牵头，组织相关教学

院专业（教研室）负责人、教师按照专业要求进行研讨制（修）

- 7 -

订，报主管校领导审核，经校党委会会议审定后发布实施。审定

通过的人才培养方案各联合办学单位（函授站）及任课教师不得

随意变动，确有需要修改和变动的，须提前报继续教育学院审批

后再实施。

- 8 -

湖南科技大学校长办公室 2021年 3月 16日印发